06 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0446 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 6ª feira, 06 de Março de 2020         Nº 0446

ATOS DO EXECUTIVO

LEI Nº 387/2020

DATA: 21/02/2020

EMENTA: Autoriza o Executivo Municipal a denominar uma
rua, praça ou bairro do município de NIVALDO DIAS LOPES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Pre-
feito Municipal, SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º – Autoriza o Executivo Municipal a denominar uma rua,
praça ou bairro do município de NIVALDO DIAS LOPES.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 21 de Fevereiro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Rafael Alcântara Hannouche

Vereador - PTB

LEI Nº 389/20

Data: 05/03/20

SÚMULA: Revoga a Lei Municipal nº 131/98, de 20 de agosto
de 1998, e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte:

LEI:

Art. 1º - Fica revogada em todos os seus termos a Lei Munici-
pal nº 131/98 que autorizou o Poder Executivo Municipal doar
ao Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Cornélio
Procópio um área de terras com 720m², constituída pelo Lote
10 da Quadra 9-A, no Jardim Vitória Régia, inscrita no SRI do
1º Ofício desta Comarca sob a matrícula nº 1433, revertendo-
se o imóvel ao Município de Cornélio Procópio..

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
ClaudioTrombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI Nº 406/2020

DATA: 05/03/2020

SÚMULA: Outorga Comenda Ouro Verde ao Professor
Aguinaldo Prandini Ricieri.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Esta-
do do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE,
Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica outorgada Comenda Ouro Verde ao Profes-
sor Aguinaldo Prandini Ricieri.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito,  05 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1681/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019
– Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 700.000,00
(setecentos mil reais), para reforço da seguinte dotação
orçamentária em vigor:

                                                       Diário Oficial - nº 0446                                    06 de Março de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

LEI Nº 386/20

Data: 21/02/20

SÚMULA: Autoriza o Município a ceder veículo ao Consór-
cio Intermunicipal de Saúde do Norte do Paraná – CISNOP
– e equipamentos, para utilização exclusiva do SAMU –
NORTE PIONEIRO e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1°  Fica o município autorizado a ceder o(s) veículo(s)
MERCEDEZ – BENZ E CITROEN JUMPER, placa(s) BCY
– 2B83, BCE – 6259 e AZZ – 8938 (reserva), renavam(s)
1184937947, 11522800075 e 1064812985, e equipamen-
tos descritos no anexo I,  por tempo indeterminado, ao
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Norte do Paraná –
CISNOP, mediante assinatura de termo de cessão, para
uso específico do programa SAMU - NORTE PIONEIRO.

Art. 2° As despesas de manutenção e seguro do veículo
caberão ao CISNOP, pelo período da cessão.

 Art. 3º. Esta Lei entrará e vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de Fevereiro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ATOS DO LEGISLATIVO

Compra Direta nº 05/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: M. M. COR-
REIA THOMAZINI, CNPJ: 07.362.614/0001-62, referente à
compra de material de copa e cozinha no valor de R$
1.488,35 (um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta
e cinco centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 28 de fevereiro de 2020.
Edimar Gomes Filho

 Presidente

Compra Direta nº 06/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: LOJAS CEM
SA, CNPJ: 56.642.960/0268-42, referente à lavadora de rou-
pa (tanquinho) 7 kg no valor de R$ 358,00 (trezentos e
cinquenta e oito reais), em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de fevereiro de 2020.
Edimar Gomes Filho

Presidente

Compra Direta nº 07/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: EXTINCOP –
COMERCIO DE EXTINTORES LTDA - ME, CNPJ:

19.224.770/0001-46, referente à recarga de extintores no
valor de R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais), em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2020.
Edimar Gomes Filho

Presidente

06 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0446 3

		2020-03-10T14:40:30-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento